DESIGNAÇÃO Nº 8/2026/PRES/AGSUS

O Diretor-Presidente da Agência Brasileira de Apoio à Gestão do SUS - AgSUS, no uso de
suas atribuições conferida pela Resolução CDA nº 01 de 05 de fevereiro de 2024, artigo
15, inciso V;

Considerando a nova estrutura organizacional do Núcleo de Inovação Tecnológica -NIT
AgSUS, dada pela Resolução Direx nº 55/2025, decide:

Art. 1º Delegar à Secretária Executiva e de Articulação a competência para assinatura
dos  termos  de  outorga  de  bolsa  concedidas  pela  AgSUS  no  âmbito  dos  projetos
realizados pela AgSUS para o incentivo à ciência, tecnologia e inovação, nos termos da
Resolução Direx nº 20, de 23 de outubro de 2024.

Art.  2º  As  atividades  exercidas  pela  agente  delegada não ensejam o  pagamento de
qualquer remuneração extra.

Art. 3º Fica revogado o inteiro teor da designação nº 35/2025/PRES/AGSUS.

Art. 4º Esta designação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, na data da assinatura digital.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Diretor-Presidente

SEI/AGSUS - 0244992 - Designação https://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador.php?acao=do...

1 of 2 20/01/2026, 17:14

Documento assinado eletronicamente por Andre Longo Araujo De Melo,
Diretor(a) - Presidente, em 19/01/2026, às 18:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://
sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0244992 e o código CRC 70913855.

Referência: Processo nº AGSUS.000164/2025-01 SEI nº 0244992

Criado por lais.austrelino, versão 2 por lais.austrelino em 19/01/2026 15:34:05.

SEI/AGSUS - 0244992 - Designação https://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador.php?acao=do...

2 of 2 20/01/2026, 17:14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0